CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 50  (QUINQUAGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA
29 DE AGOSTO DE 2019.

Às 9h20 do dia 29 de agosto de 2019 o Senhor Presidente deste
Legislativo, Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dá início à 50

(quinquagésima) Sessão Ordinária do Ano de 2019. Em seguida o Senhor
Presidente solicita que a Edil Cíntia de Almeida, faça a leitura bíblica, de
acordo com a Resolução n 0 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida
a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de
acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente
põe em discussão a Ata da 49a  (quadragésima nona) Sessão Ordinária
realizada no dia 27 de agosto de 2019. A Edil Cíntia de Almeida, solicita a

dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO N° 2263 ao 2326/2019:

OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos

Requerimentos nos 1564,1565,1566,1568,1569,1570,1571,1577,1578,1579,1581,

1583, 1584, 1585, 1588, 1590, 1591, 1592, 1594, 1596, 1597, 1599, 1600, 1601, 1603,

1604, 1605, 1606, 1607, 1609, 1610, 1611, 1612, 1613, 1614, 1615, 1618, 1620, 1622,

1626, 1628, 1630, 1633, 1634, 1635, 1637, 1638, 1639, 1640, 1644, 1645, 1646, 1647,

1648, 1649, 1650, 1651, 1652, 1653, 1656, 1659, 1664, 1670, 1671, 1677/2019, todos

de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 2327/2019: OFÍCIO do

Ministério Público do Estado de São Paulo, quanto a promoção de arquivamento

do Inquérito Civil no 8077/ 2015, referente a eventuais ilegalidades no repasse de

verbas, por parte da Prefeitura, à Entidades Assistenciais. APRESENTAÇÃO

DAS MATÉRIAS PROJETO DE LEI Projeto de Lei n° 289/2019, do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, institui no Calendário Oficial do Município de

Sorocaba, o 'Dia Municipal de Cuidados Paliativos" e dá outras providências.

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo n°

75/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe sobre a concessão de Título

de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor "FERNANDO BRUM PRESTES DA

SILVEIRA". Projeto de Decreto Legislativo n° 76/2019,  do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Senhor "JOSÉ RUBENS INCAO". Os Projetos foram enviados à
Secretaria Turídica. Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à

leitura das Indicações: 1-0977/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho. Executar

a operação tapa-buraco na rua Cel. Oscar de Meio Gaia, Vl. Lucy. 1-0978/2019,

da Edil Fernanda Schlic Garcia. Implantar calçadas no entorno dos terrenos

públicos do bairro Aparecidinha. 1-0979/2019, da Edil Fernanda Schiic Garcia.

116

•1 CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Implantar sinalização, vertical e horizontal, de segurança no trânsito em todo

bairro Aparecidinha. 1-0980/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Aumentar

ronda policial que forneça maior segurança aos moradores do bairro

Aparecidinha. 1-0981/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Poda ou corte de

árvores localizadas na Rua Jose Martinez Gabarron, altura do n. 1020, Gutierres.

1-0982/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Realizar estudo para implantação

de área de lazer na área pública contornada pela Rua Vidal de Oliveira x Michel

Chicri Maluf x Dr. Ulysses Guimarães, Laranjeiras. 1-0983/2019, da Edil

Fernanda Schlic Garcia. Limpeza de bueiro situado na Rua Paranapiacaba, altura

do n. 1232, Barcelona. 1-0984/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Retirar

entulhos diversos de terreno localizado na esquina da Rua Arthur Cagliari,

altura do n. 1234 com Rua João Martini Filho, em frente ao n. 1268, São Conrado.

A Edil Cíntia de Almeida, solicitou a dispensa da leitura das Indicações.
Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram

aprovados em bloco a pedido do Edil Wanderley Diogo de Meio: Req. Verbal

do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações à Colsan-Sorocaba por

seus 11 anos de incansável trabalho junto à sociedade Sorocabana e pelos seus

60 anos de relevante prestação de serviços ao Estado de São Paulo. Req. Verbal

da Edil Cíntia de Almeida, voto de congratulações em comemoração ao 'Dia do

Profissional de Educação Física". Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,

voto de congratulações à Excelentíssima Prefeita Sra. Jaqueline Coutinho pela

passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 03 de setembro. Req. Verbal

do Edil Fausto Salvador Peres, voto de congratulações aos atletas do Projeto

Social Santa Esmeralda, pela participação da 1' Copa de Futebol Base (menores),

categoria 7 e 8- Sub 12, classificados em 2° lugar - "Medalha de Prata", realizado

em agosto de 2019, na cidade de Apiaí/SP. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações à Valéria Tozzi, pela passagem de sua data

natalícia, comemorada no dia 8 de agosto. Req. Verbal do Edil José Apolo da

Silva, voto de congratulações à senhora Mariana Claudino Cesar de Camargo

Ferreira pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 30 de agosto.

Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de profundo pesar pelo

falecimento de Kátia Gazel Lenti, no dia 28 de agosto de 2019. Req. Verbal do

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de profundo pesar pelo falecimento de

José Carlos Vieira de Camargo, no dia 28 de agosto de 2019. Req. Verbal do Edil

João Donizeti Silvestre, voto de congratulações ao Subtenente da Polícia Militar

Joel Ribeiro da Cruz, Comandante da Base Comunitário João Teodoro, pelos

2/6

-I e CÂMARA  MUNICIPAL DE S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

relevantes trabalhos prestados nos últimos três anos à nossa comunidade da

Zona Industrial. Req. Verbal do Edil João Donizeti Silvestre, voto de

congratulações à Senhora Maria Luiz Leite Mendes, pela passagem de sua data

natalícia, ocorrida no último dia 25. R.-1759/2019, do Edil Vitor Alexandre

Rodrigues, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de

pavimentação da travessa 4, km 108 da rodovia SP 270, no bairro Ipanema do

Meio. R-1777/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo

informações sobre suposta queima de resíduos químicos nas instalações da

antiga empresa Saturnia. R-1806/2019, do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior,

solicitando do Executivo informações sobre falta de transporte de pacientes para

realização de sessões de fisioterapia. R-1807/2019, do Edil João Donizeti

Silvestre, solicitando do Executivo informações sobre supressões de árvores e

aterramento de nascentes na antiga dependência do Clube Shangri-lá, localizado

na Vila Tupã, região de Brigadeiro Tobias. R-1808/2019, do Edil João Donizeti

Silvestre, voto de profundo pesar pelo falecimento da senhora Eni Muniz de

Oliveira, aos 66 anos de idade, deixando a filha Angela, ocorrido no dia

18/08/2019. R-1809/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do

Executivo informações sobre a possibilidade de implantar uma nova Unidade

Básica de Saúde na região da Aparecidinha. R-1810/ 2019, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de

ampliação no atendimento do "Ônibus do Homem" para período integral, bem/"\

como de substituição da unidade móvel utilizada atualmente. R-1811/2019, do

Edil José Francisco Martinez, solicitando do Executivo informações sobre estudo

de viabilidade de implantação de equipamento semafórico na av. Comendador

Camilo Júlio, antes da Portaria 1 do Condomínio Ibiti do Paço, para evitar

acidentes quando da saída de veículos do referido condomínio. R-1812/ 2019, do

Edil José Francisco Martinez, solicitando do Executivo informações sobre a

possibilidade de providenciar através do setor competente, vistoria no córrego

que atravessa a avenida Dr. Luiz Mendes de Almeida, na Vila Rica, próximo ao

Condomínio Vilia dos Inglezes. R-1813/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho,

voto de congratulações pelos 150 anos de organização em nossa cidade da Igreja
Presbiteriana de Sorocaba. R-1814/2019, do Edil Irineu Donizeti de Toledo,

solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade da implantação da

pavimentação asfáltica na extensão da rua Hércules Francischini, no bairro do

Éden. R-1815/2019, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Executivo

informações sobre a possibilidade de implantação do campo de futebol em área

3/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

pública, na rua Tenente José Ribeiro da Silva, no 120, no Jardim Amália, no bairro

do Éden. R-1816/2019, do Edil José Francisco Martinez, voto de profundo pesar

pelo falecimento da Sra. Olga Cassar, ocorrido no dia 28 de agosto. R-1817/2019,

do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, voto de congratulações ao Sr. Geraldo

Carrilo pela passagem da sua data natalícia comemorada no dia 27 de agosto. R-

1818/2019, do Edil Francisco França da Silva, voto de congratulações ao Instituto

C&A pelo apoio ao projeto de combate ao trabalho precário e infantil na

indústria da moda, promovido pelo Fundo Brasil de Direitos Humanos. R-

1819/2019, do Edil Francisco França da Silva, voto de congratulações ao Fundo

Brasil de Direitos Humanos pelo edital "Combatendo o Trabalho Infantil na

Indústria da Moda", em parceria com o instituto C&A. R-1820/2019, do Edil

Francisco França da Silva, voto de congratulações ao Sindicato dos 	,

Trabalhadores no Vestuário de Sorocaba e Região pelo Projeto "Estar na Moda é

Combater o Trabalho Precário e Infantil". R-1821/2019, do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, solicitando do Executivo informações sobre as ações que versam o

eventual cumprimento das Emendas Impositivas destinadas ao Centro Cultural

de Tradições Nordestinas (CCTN) e que constam da Lei Municipal n°

11.845/2018. R-1822/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, realização de \\

Audiência  Pública com o tema 'As Pessoas com Deficiência e os Desafios para

Implementar Políticas Públicas", dia 19 de setembro às 19h00. R-1823/2019, da J
Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo informações sobre a

elaboração de estudos visando o aumento da frequência nos horários dos ônibus

do transporte coletivo que atendem os usuários moradores da Vila Nova

Sorocaba - Linha 70. R-1824/2019, do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior,

solicitando do Executivo informações sobre a implantação da EFAE - GCM em

prédio desativado localizado na rua Gustavo Alvarenga, no 634 no bairro Jardim 	/ \
Ana Maria. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h29. Todos os Edis
estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: ORDEM /

)

DO DIA PARA A 50  (QUINQUAGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA A
REALIZAR-SE NO DIA 29 DE AGOSTO DE 2019. MATÉRIA
REMANESCENTE DA SO. 4912019 2a DISCUSSÃO Projeto de Lei n° 228/20i9 	1 I

do Edil João Donizeti Silvestre, dispõe sobre a obrigatoriedade dos Bares,

Restaurantes e Casas Noturnas a adotarem medidas de auxílio à mulher que se

sinta em situação de risco. Retirado por 4 sessões a pedido do autor ia  DISCUSSÃO 	Áj
Projeto de Lei n° 132/29, do Edil Hudson Pessini, dispõe sobre a realização de j

exames de urina tipo 1 e creatinina sanguínea para a prevenção da doença renal

416

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

crônica na Rede Pública de Saúde do Município e dá outras providências.

Retirado por 1 sessão a pedido do autor Projeto de Lei n° 164/2019, do Edil

Antonio Carlos Silvano Júnior, dispõe sobre a criação do programa de

prevenção e controle do diabetes, através de diagnóstico precoce, nas crianças

e adolescentes matriculados na rede pública de ensino da cidade de Sorocaba

e dá outras providências. Enviado ao Executivo para manifestação a pedido do
autor Projeto de Lei n° 173/2019, do Edil Fausto Salvador Peres, dispõe sobre

colocar chip em todos os animais que forem vacinados contra a raiva pela

Prefeitura de Sorocaba. Apresentado Substitutivo n° 1 / Enviado à Secretaria
Turídica DISCUSSÃO ÚNICA Moção no 05/2019, do Edil Rodrigo Maganhato,

manifesta APLAUSO ao Senado pela aprovação do Projeto de Lei que altera

normativa do Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas (Sisnad)

para internação involuntária de dependentes químicos. Aprovada com votos
contrários da bancada do PT e da Edil Fernanda Schlic Garcia As matérias
seguintes ficaram remanescentes para a próxima Sessão Ordinária: SO.
5012019 2a DISCUSSÃO Projeto de Lei n° 128/2019, do Executivo, altera

dispositivos da Lei n° 11.763, de 24 de julho de 2018, que autoriza o Serviço

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Autarquia Municipal, a receber, na

fatura de água, doações destinadas à Irmandade Santa Casa de Misericórdia

de Sorocaba e dá outras providências. Projeto de Lei no 73/2019, do

Executivo, institui, no âmbito do Município, a Festa Literária Internacional de

Sorocaba e dá outras providências, ia DISCUSSÃO Projeto de Lei n°
112/2019, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, dispõe sobre o fornecimento

e instalação de válvulas de retenção de ar (eliminadores de ar) para

hidrômetros à todos os imóveis comerciais e residenciais do Município de

Sorocaba e dá outras providências. Projeto de Lei n° 210/2019, do Executivo,

regulamenta e autoriza o Poder Executivo a implantar imóveis denominados

lotes urbanizados em áreas públicas, na forma que especifica e dá outras

providências. Projeto de Lei n° 223/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia,

proíbe os estabelecimentos comercias de submeterem os consumidores à

conferência de mercadorias após efetivado o pagamento e a liberação em seus

caixas registradores e dá outras providências. Projeto de Lei n° 239/2019, do

Edil João Donizeti Silvestre, dispõe sobre a proibição do uso de agrotóxicos à

base de neonicotinoide, no Município de Sorocaba. Projeto de Lei n°

5/6

'

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

195/2019, do Edil Rodrigo Maganhato, dispõe sobre a instituição da

Campanha Municipal de Incentivo à Adoção de Crianças e Adolescentes e dá

outras providências. Às 12h16 o Senhor Secretário aJiza a chamada

para o Segundo Expediente, o qual foi utilizad pelos Senhores
Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se aesão. Levanta-se

a Sessão às 12h58. / 1

PRESIDENTE: FERNANDO ALVES LiSBOA DrNI

1° VICE-PRESIDENTE: FAUSTO SALVADOR PERES

20 VICE-PRESIDENTE: IRINEU DoNIzrI DE TOLEDO

30  VICE-PRESIDENTE: HUDSON PEsSINI

10 SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

20 SECRETÁRIO: JOSÉ APOLO DA SILVA

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

6/6